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Uticaj COVID-19 pandemije na ishod transarterijske hemoembolizacije kod

pacijenata sa hepatocelularnim karcinomom

Rezime

Uvod: Zbog pandemijom redukovanih terapijskih opcija za lečenje bolesnika sa hepatocelularnim

karcinomom, a ujedno i neophodnosti smanjenja rizika od zaražavanja SARS-CoV-2 virusom,

predložena su određena odstupanja od standarda u lečenju. Tokom rane faze pandemije, imajući u

vidu ograničene medicinske resurse za pružanje zdravstvene zaštite nekovid bolesnicima, postignut

je konsenzus da treba redukovati broj elektivnih operacija te da bolesnike sa hepatocelularnim

karcinomom treba lečiti primenom lokoregionalne terapije. Transarterijska hemoembolizacija

(TACE) je najčešće korišćena metoda lokoregionalnog tretmana bolesnika sa hepatocelularnim

karcinomom. Jedan od razloga za primenu ove metode je to što se ona može koristiti i kao „bridžing

terapija“ za bolesnike koji su kandidati za operativni tretman, a da su pri tom bolesnici izloženi

manjem riziku od COVID-19 infekcije u zdravstvenim ustanovama. U pojedinim slučajevima TACE

je i definitivni tretman.

Cilj rada: Cilj ovog istraživanja bio je da se utvrdi uticaj COVID-19 pandemije na ishod

transarterijskih hemoembolizacija kod bolesnika sa hepatocelularnim karcinomom, kako bi se

validirale aktuelne preporuke za bezbednu primenu TACE procedure tokom COVID-19 pandemije.

Metod: U ovu retrospektivno/prospektivnu kohortnu studiju uključeno je 97 bolesnika sa

hepatocelularnim karcinomom hospitalizovanih u Klinici za digestivnu hirurgiju Univerzitetskog

kliničkog centra Srbije kod kojih je u Odseku interventne radiologije Centra za Radiologiju, počev

od septembra meseca 2018. godine do decembra 2021. godine učinjena konvencionalna

transarterijska hemoembolizacija.

U zavisnosti od vremena kada je učinjena TACE procedura bolesnici su podeljeni u dve grupe:

studijsku grupu čine bolesnici lečeni tokom pandemije dok su u kontrolnoj grupi bolesnici lečeni pre

pandemije. Obe grupe su analizirane na inter i intragrupnu varijabilnost, tehnički uspeh, komplikacije

i dužinu preživljavanja. Podaci o bolesnicima lečenim pre pandemije su kontinuirano prospektivno

prikupljani te je formirana baza podataka bolesnika lečenih TACE procedurom u Klinici za

digestivnu hirurgiju Univerzitetskog kliničkog centra Srbije (Odeljenje za hepato-bilio-pankreasnu

hirurgiju).

Rezultati rada: Tokom pandemije vreme čekanja bolesnika na TACE proceduru bilo je značajno

duže u odnosu na vreme čekanja pre pandemije (p<0.001). Nema statistički značajne razlike u

demografskim karakteristikama između grupa, kao ni u pogledu kliničko-patoloških i laboratorijskih

analiza. Mediana praćenja iznosila je 14 meseci, a u tom intervalu 65% bolesnika je bilo živo.

Statističkom analizom dužine preživljavanja nije uočena značajna razlika među grupama (p=0.823).

Cox-ova regresiona analiza je pokazala u modelu da je povećanje MELD faktor rizika za fatalni ishod

što je potvrđeno i multivarijantnom analizom.

Zaključak: Rezultati ove studije ukazuju da COVID-19 pandemija nije imala uticaj na krajnji ishod

TACE procedura primenjenih u lečenju bolesnika sa hepatocelularnim karcinomom. Nije bilo

statistički značajne razlike u preživljavanju bolesnika lečenih u prepandemijskom periodu u odnosu

na bolesnike lečene tokom COVID-19 pandemije. MELD skor je prediktivni faktor mortaliteta kod

bolesnika sa HCC-om. U uslovima pandemije, kada je pružanje zdravstvene zaštite nekovid

bolesnicima organičeno, racionalno je usmeriti interventno radiološke resurse ka lečenju onih

bolesnika kod kojih postoji veća verovatnoća za dobar terapijski ishod.

Ključne reči: COVID-19, transarterijska hemoembolizacija, lokoregionalna terapija, hepatocelularni

karcinom
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Impact of COVID-19 pandemic on the outcomes of transarterial

chemoembolization in patients with hepatocellular carcinoma

Abstract

Introduction: The reduced therapeutic options for the treatment of patients with hepatocellular

carcinoma due to the pandemic, and at the same time the necessity of reducing the risk of infection

with the SARS-CoV-2 virus, a certain updates on the treatment standards have been proposed. During

the early phase of the pandemic, bearing in mind the limited medical resources for providing health

care to non-covid patients, a consensus was reached that the number of elective surgeries should be

reduced and that patients with hepatocellular carcinoma should be treated using locoregional

therapy. Transarterial chemoembolization (TACE) is the most commonly used method of

locoregional treatment of patients with hepatocellular carcinoma. One of the reasons for using this

method is that it can be used as a "bridging therapy" for patients who are candidates for surgical

treatment, while patients are exposed to a lower risk of COVID-19 infection in healthcare facilities. In

some cases, TACE is the definitive treatment.

Objective: The main objective of this study was to determine the impact of the COVID-19 pandemic

on the outcome of transarterial chemoembolization in patients with hepatocellular carcinoma, in order

to validate the current recommendations for the safe use of the TACE procedure during the COVID-

19 pandemic.

Materials and methods: In this retrospective/prospective cohort study, 97 patients with

hepatocellular carcinoma hospitalized in the Clinic for Digestive Surgery of the University Clinical

Centre of Serbia, who underwent conventional transarterial chemoembolization in the Department of

Interventional Radiology of the Center for Radiology, from September 2018 to December 2021, were

included. Depending on the time when the TACE procedure was performed, the patients were divided

into two groups: the study group consisted of patients treated during the pandemic, while the control

group consisted of patients treated before the pandemic. Both groups were analyzed for inter- and

intragroup variability, technical success, complications and length of survival. Data on patients

treated before the pandemic were continuously prospectively collected in the database of patients

treated with the TACE procedure in the Clinic for Digestive Surgery of the University Clinical Centre

of Serbia (Department of Hepato-Bilio-Pancreatic Surgery).

Results: During the pandemic, the waiting time of patients for the TACE procedure was significantly

longer compared to the waiting time before the pandemic (p<0.001). There is no statistically

significant difference in the demographic characteristics between the groups, as well as in terms of

clinical-pathological and laboratory analyses. The median follow-up was 14 months, and in that

interval 65% of patients were alive. Statistical analysis of the length of survival did not reveal a

significant difference between the groups (p=0.823). Cox's regression analysis showed in the model

that an increase in MELD is a risk factor for a fatal outcome, which was also confirmed by

multivariate analysis.

Conclusions: The results of this study indicate that the COVID-19 pandemic had no impact on the

final outcome of TACE procedures applied in the treatment of patients with hepatocellular

carcinoma. There was no statistically significant difference in the survival of patients treated in the

pre-pandemic period compared to patients treated during the COVID-19 pandemic. MELD score is

proven to be a predictive factor of mortality in patients with HCC.

In the conditions of a pandemic, when the provision of health care to non-covid patients is limited, it

is rational to direct interventional radiological resources towards the treatment of those patients in

whom there is a higher probability of a good therapeutic outcome.

Keywords: COVID-19, transarterial chemoembolization, locoregional therapy, hepatocellular

carcinoma

Scientific field: Medicine

The branch of scientific field: Radiology and nuclear medicine

UKD number:_________________
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Uvod
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1.1. Hepatocelularni karcinom

Najučestaliji primani maligni tumor jetre je hepatocelularni karcinom (HCC) (Assy N et al, 2009).

Incidenca hepatocelularnog karcinoma je u porastu, te je danas on šesti po učestalosti karcinom u

svetu i smatra se globalnim zdravstvenim problemom (Nordenstedt H, et al. 2010). Prema podacima

Svetske zdravstvene organizacije svake godine oko 600.000 ljudi širom sveta umre od posledica

HCC-a (World Health Organization. Mortality database).

HCC se često javlja na terenu cirotične jetre nastale usled hepatitis B infekcije, hepatitis C infekcije

ili alkoholizma (Schutte K et al, 2009). U Evropi se najčeće javlja kod bolesnika inficiranih

hepatitisom B koji su razvili cirozu.

Kod bolesnika sa rizikom od HCC-a postoje određeni parametri koji mogu da ukazuju na veću

verovatnoću za oboljevanje od ovog tumora, kao što su : povećane vrednosti AFP-a, prisustvo

makroregenerativnih nodusa, iregularnost margina regeneratornih nodusa, displazija.

1.2. Dijagnostičke metode

Dijagnoza HCC-a izvodi se na osnovu radioloških metoda pregleda, biopsije i AFP serologije.

Radiološki dijagnostički modaliteti kao što su CT ili MR neophodni su za verifikaciju tumora i

određivanje stadijuma tumorske bolesti.

1.2.1. Radiološka dijagnostika hepatocelularnog karcinoma

Ukoliko HCC ima tipičnu prezentaciju hipervaskularne promene sa brzim ispiranjem od kontrasta

(eng. wash out) može se dijagnostikovati uz pomoć radioloških dijagnostičkih modaliteta (CT ili

MR), bez potrebe za biopsijom (Slika 1). Kada je HCC hipervaskularan u arterijskoj fazi ima mnogo

veću postkontrastnu opacifikaciju nego okolni parenhim jetre, dok u venskoj fazi ima manje

postkontrastno pojačanje u odnosu na jetru. Niži atenuitet tumora u odnosu na parenhim jetre (wash-

out) posledica je dominantno arterijske vaskularizacije tumora, a u venskoj fazi arterijska krv više ne

sadrži kontrast. Treba napomenuti da se opacifikacija lezije i njeno ispiranje od kontrasta (wash out)

uvek procenjuju poređenjem atenuiteta lezije i okolnog parenhima jetre. Izražena postkontrastna

opacifikacija u arterijskoj fazi i brzi wash out u venskoj fazi su visoko specifični za HCC. Međutim,

često se wash out može videti samo u odloženoj fazi pregleda. Stoga je za adekvatnu konfirmaciju

HCC-a neophodan multifazni CT pregled koji podrazumeva sledeće faze: arterijska, faza vene porte

i odložena faza. Shema 1 predstavlja algoritam za dijagnozu HCC-a u zavisnosti od veličine lezije.
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Shema 1. Dijagnostički algoritam za noduse detektovane kod bolesnika sa rizikom od HCC-a

(preuzeto od Bruix J et Sherman M, 2010)

Ovi algoritmi se u mnogome zasnivaju na mišljenju eksperata za tu oblast kao i postkontrastnim

karakteristikama prikaza HCC-a na CT-u.

Slika 1: U levom režnju jetre vidi se hipervaskularni tumor sa brzim ispiranjem od kontrasta
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Efikasnost primene ovog algoritma za lezije veličine od 1 do 2 cm je za sada delimično potvrđena.

Forner i saradnici su koristili ultrazvuk sa kontrastnim pojačanjem i MR za evaluaciju lezija manjih

od 2 cm. Pozitivna prediktivna vrednost ovih testova je bila 100%, dok je negativna bila samo 42%.

Što znači da ukoliko su nalazi oba dijagnostička modaliteta bili pozitivni , lezija je uvek bila HCC. S

druge strane u više od 50% slučajeva kada nalaz na jednom ili oba modaliteta nije bio konkluzivan

takav nalaz je predstavljao lažno negativni rezultat. U takvim okolnostima neophodno je bioptirati

promenu. Iako je biopsija jetre prilično bezbedna procedura, ona je invazivna i nosi rizik od

komplikacija. U zavisnosti od veličine lezije , uzorak koji bi bio reprezentativan za patohistologiju

često nije moguće uzeti. Vodič koji je 2005-te objavilo udruženje pod nazivom American Association

for the Study of Liver Disease (AASLD) i vodič udruženja pod nazivom European Association for

the Study of the Liver ukazuju da se HCC veći od 2 cm može sa sigurnošću dijagnostikovati uz pomoć


[…]


u studiju Covid infekciju je imalo 43,9% preživelih bolesnika i 32,5% preminulih bolesnika. U

bolnici su prethodno bile preduzete odgovarajuće higijenske mere kako bi se smanjio rizik od

infekcije COVID-19. Utvrđeno je da ne postoji statistički značajna razlika u učestalosti Covid

infekcije i vakcinacije u odnosu na smrtni ishod (p=0,359 odnosno p=0,557). Rezultati ove studije

nisu pokazali značajnu razliku u preživljavanju u odnosu na Covid infekciju. Univarijantna Cox-

ova regresiona analiza je pokazala u modelu da su statistički značajni prediktori mortaliteta

povećanje MELD faktor rizika za fatalni ishod (HR 1.294, p < 0.001), povećanje vrednosti

bilirubina (HR 1,029, p = 0.001), kao i BCLC C tip (HR 6,750, p <0.001), i CHILD B (HR 4,120,

p < 0.001) (Filipovic A et al, 2022).

Drugi cilj koji treba postići u okviru bolničkog lečenja onkoloških bolesnika tokom

pandemije COVID-19, imajući u vidu povećan rizik od infekcije, jeste da se skrati broj dana

provedenih u bolnici, a time i smanji rizik od infekcije. Pokazalo se da deksametazon efikasno

smanjuje pojavu postembolizacionog sindroma (Ogasawara S et al, 2017). Tako se terapija

deksametazonom u trajanju od 3 dana može primeniti kod bolesnika nakon TACE procedure ,osim

onih sa kontraindikacijama, kako bi se ublažili postembolizacioni simptomi i skratio boravak u

bolnici (Denys A et al, 2020). Do sada nije zabeleženo upozorenje protiv kratkotrajne upotrebe

kortikosteroida u prethodno pomenutom kontekstu (Russell B et al, 2020). Prevenciju teže forme
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postembolizacionog sindroma moguće je izvesti primenom superselektivnog pristupa tumorskim

fiderima (Shiina S et al, 2020), što i jeste bila naša praksa. Za bolesnike sa dekompenzacijom jetre

ili komorbiditetima koji povećavaju rizik od teškog COVID-19 TACE treba odložiti (Shiina S et

al, 2020; Chagas AL et al, 2020). Bolesnici sa performans statusom Eastern Cooperative Oncology

Group (ECOG) ˃ 2, hepatičnom dekompenzacijom (uključujući ascites) i oštećenom funkcijom

jetre (Child-Pugh C) nisu lečeni primenom transarterijske hemoembolizacije.

Praćenje bolesnika nakon HCC tretmana treba da se vrši po principu maksimiziranja

odnosa rizika i koristi (Inchingolo R et al, 2021). Za bolesnike sa multinodularnom bolešću koji

nisu imali adekvatan odgovor nakon drugog TACE tretmana, čime su smanjene šanse za postizanje

željenog terapijskog efekta, treba razmotriti mogućnost primene sistemske hemoterapije (Chagas

AL et al, 2020). Tretman ovih bolesnika treba da bude personalizovan naročito u smislu donošenja

odluka o broju i učestalosti ponovnih TACE tretmana imajući u vidu objektivne okolnosti

organizacije zdravstvenih službi tokom pandemije. U slučajevima kada nije moguće obezbediti

pravovremenu ponovnu TACE treba razmotriti mogućnost primene sistemske hemoterapije

(Inchingolo R et al, 2021).
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6.Zaključci
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1. COVID-19 pandemija imala je uticaj na izbor terapijskih strategija koje bi u

novonastalim okolnostima bile najoptimalnije po pacijenta uzimajući u obzir rizik

od COVID-19 infekcije ali i raspoloživost zdravstvenih resursa.

2. Redukovan pristup operacionim salama, odsustvo mogućnosti za sve da budu

operisani, redukovan potencijal postoperativne nege i kontrolnih pregleda

pacijenata usled realokacije zdravstvenih resursa uslovili su primenu nekih novih

terapijskih strategija “van standarda” dobre kliničke prakse koji važe u uslovima

bez pandemije.

3. Interventno radiološke procedure kao minimalno invazivne i procedure koje

zahtevaju relativno kratko postproceduralno bolničko lečenje/hospitalizaciju

pokazale su se kao adekvatna zamena za hirurgiju (terapija premošćavanja) tokom

COVID-19 pandemije.

4. Rezultati ove studije ukazuju da se TACE procedure mogu smatrati bezbednim i

efikasnim i u uslovima pandemije.

5. Pandemija nije uticala na konačan ishod TACE tretmana, ni značajnu

modifikaciju aktuelnih terapijskih strategija ali je njen uticaj na odlaganje

tretmana evidentan.

6. TACE se može primeniti u lečenju pacijenata sa intermedijarnim stadijumom

HCC-a, ali i kao bridžing terapija za druge stadijume bolesti.

7. Međutim, treba imati u vidu da ova metoda predstavlja palijativni tretman sa

ciljem lokalne kontrole bolesti i lečenja pacijenata u ambulantnim uslovima tj.

odlaganja hospitalizacije.

8. Nije bilo statistički značajne razlike u preživljavanju u danima nakon TACE

tretmana između pacijenata lečenih u periodu pre pandemije i pacijenata lečenih

tokom pandemije COVID-19.

9. Na osnovu rezultata ove studije može se potvrditi validnost novih smernica za

lečenje pacijenata sa HCC-om tokom pandemije primenom TACE tretmana, kao

adekvatne terapije za odlaganje hirurškog tretmana.

10. Izbor terapijske strategije kojom će se odložiti neki hirurški tretman treba da

zavisi od konkretnih okolnosti vezanih za pacijenta i njegovu bolest, ali i od

raspoloživosti zdravstvenih resursa kao i od lokalne ekspertize.

11. Tokom sprovođenja ove studije evidentirana je potreba da se skrati vreme čekanja

na dijagnostičke i terapijske procedure u vreme pandemije sa ciljem

pravovremenog izvođenja dijagnoze ali i primene odgovarajućih terapijskih

metoda lečenja kod onih pacijenata koji imaju najveće šanse za dobar terapijski

odgovor.
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12. Selekcija pacijenata koji imaju velike šanse za benefit od primenjene TACE

terapije racionalan je pristup u okolnostima ograničenog pružanja zdravstvene

zaštite.

13. Rezultati ove studije pokazali su da je nezavisni prognostički faktor mortaliteta

pacijenata sa HCC-om MELD skor te u svakom pojedinačnom slučaju kada se

multidisciplinarno razmatraju sve raspoložive terapijske opcije koje bi bile

optimalne u lečenju pacijenata sa HCC-om MELD skor treba uzeti u obzir.

14. Rezultati ove studije mogli bi da se primene na lečenje pacijenata obolelih od

HCC-a u slučaju pojave novih pandemija ili pojave nove faze COVID-19

pandemije.
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Spisak skraćenica

TACE Transarterijska hemoembolizacija

cTACE Konvencionalna transarterijska hemoembolizacija

DEB-TACE Transarterijska hemoembolizacija sferama (eng. drug eluting bead)

TAE Transarterijska embolizacija

TARE Transarterijska radioembolizacija

SBRT eng. Stereotactic body radiation therapy (stereotaksična radioterapija)

MELD eng. Model for End-Stage Liver Disease

HCC Hepatocelularni karcinom

AFP Alfa fetoprotein

CT Kompjuterizovana tomografija

MDCT Multidetektorska kompjuterizovana tomografija

MR Magnetna rezonanca

BCLC eng. Barcelona-Clinic Liver Cancer

HGDN eng. High grade displastic node (displastični nodus visokog gradusa)

ECCM Ekstracelularni kontrastni medijum

FNH Fokalna nodularna hiperplazija

TNM TNM klasifikacija malignih tumora

RECIST eng. Response Evaluation Criteria in Solid Tumors

WHO Svetska zdravstvena organizacija

ECOG eng. Eastern Cooperative Oncology Group performans status

AST Aspartat amino-transferaza

ALT Alanin aminotransferaza

GGT Gama glutamil transferaza

ALB albumin

PLT Broj trombocita

Tbil Ukupni bilirubin
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