**NASTAVNO NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA
UNIVERZITETA U BEOGRADU**

Na sednici **Nastavno-naučnog veća** Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 11.09.2023. godine, broj 14/XVI-1/3-AF, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom:

„Uticaj COVID-19 pandemije na ishod transarterijske hemoembolizacije kod pacijenata sa hepatocelularnim karcinomom“

kandidata dr Aleksandra Filipovića, zaposlenog u Centru za radiologiju Univerzitetskog kliničkog centra Srbije. Mentori su: Prof. dr Dragan Mašulović i Doc.dr Danijel Galun.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Dragan Sagić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu
2. Prof. dr Ruža Stević, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu
3. Prof. dr Viktor Till, profesor Medicinskog fakulteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Aleksandra Filipovića napisana je na ukupno 87 strana i podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno sedamnaest tabela, dvanaest grafikona i trinaest slika. Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U **uvodu** su definisani aktuelni dijagnostički i terapijski algoritmi za lečenje bolesnika sa hepatocelularnim karcinomom, rizik od COVID-19 infekcije kod bolesnika sa hepatocelularnim karcinomom (HCC-om) i nove preporuke za lečenje bolesnika sa HCC-om tokom pandemije COVID-19. Na adekvatan način u potpunosti je opisano interventno radiološko lečenje HCC-a metodom transarterijske hemoembolizacije (TACE) uključujući:

dijagnostiku, indikacije, preproceduralnu pripremu, interventno radiološku tehniku kao i postproceduralni ishod.

Prikazan je i detaljan osvrt na dosadašnja saznanja vezana za lečenje bolesnika sa HCC-om u uslovima pre pandemije. Imajući u vidu da su pandemijom redukovane terapijske opcije za lečenje bolesnika sa HCC-om, a da ujedno postoji i neophodnost smanjenja rizika od zaražavanja SARS-CoV-2 virusom, prikazani su i predlozi odstupanja od standarda u lečenju.

Ciljevi rada su precizno definisani. Osnovni cilj bio je da se utvrdi uticaj COVID-19 pandemije na ishod transarterijskih hemoembolizacija kod bolesnika sa HCC-om, kako bi se validirale aktuelne preporuke za bezbednu primenu ovih procedura tokom pandemije. Sastoji se od poređenja ishoda transarterijskih hemoembolizacija primenjenih u lečenju bolesnika sa hepatocelularnim karcinomom tokom pandemije COVID-19 sa ishodima transarterijskih hemoembolizacija kod bolesnika sa HCC-om koji su lečeni u periodu pre pandemije. Takođe kao cilj rada navedeno je i utvrđivanje prognostičkih parametara koji su u korelaciji sa dužinom preživljavanja bolesnika lečenih transarterijskom hemoembolizacijom.

U poglavlju **materijal i metode** navedeno je da je kohortna retrospektivno/prospektivna studija sprovedena u Klinici za digestivnu hirurgiju i Centru za radiologiju Univerzitetskog kliničkog centra Srbije. Detaljno su opisani kriterijumi za uključenje u studiju, kao i kriterijumi za isključenje iz studije. Ciljna populacija ovog istraživanja su bili bolesnici sa hepatocelularnim karcinomom koji su hospitalizovani u Klinici za Digestivnu hirurgiju, UKCS-a i upućeni u Centar za radiologiju radi izvođenja TACE procedure. Podaci su retrospektivno analizirani iz prospektivno održavane baze podataka bolesnika lečenih TACE procedurom u Klinici za digestivnu hirurgiju Univerzitetskog kliničkog centra Srbije, Odeljenje za hepato-bilio-pankreasnu hirurgiju. Ova studija je sprovedena u skladu sa Helsinškom deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta, Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu. Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre uključanja u studiju.

Prednost ovakvog istraživanja je što je potpuno neinvazivno. Studija je opservaciona i ne podrazumeva dodatne intervencije na bolesnicima niti modifikacije standardne tehnike izvođenja transarterijske hemoembolizacije tokom izvođenja studije, već postproceduralnu evaluaciju faktora koji mogu imati uticaj na dužinu preživljavanja kod bolesnika sa hepatocelularnim karcinomom koji su lečeni transarterijskom hemoembolizacijom.

U poglavlju **rezultati** detaljno su opisani i jasno predstavljani svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada. Korišćena **literatura** sadrži spisak od 116 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Zbog rizika od infekcije virusom COVID-19 kod bolesnika sa HCC-om i alokacije zdravstvenih resursa pandemija je usloвила modifikaciju pristupa u lečenju bolesnika sa HCC-om. Epidemiološke mere uvedene sa ciljem sprečavanja širenja COVID-19 infekcije rezultirale su odlaganjem lečenja bolesnika sa HCC-om. Broj elektivnih operacija je redukovan te su bolesnici sa hepatocelularnim karcinomom najčešće lečeni primenom lokoregionalne terapije. Transarterijska hemoembolizacija (TACE) je najčešće korišćena metoda lokoregionalnog tretmana bolesnika sa hepatocelularnim karcinomom. Jedan od razloga za primenu ove metode je to što se ona može koristiti i kao „bridžing terapija“ za bolesnike koji su kandidati za operativni tretman, a da su pri tom bolesnici izloženi manjem riziku od COVID-19 infekcije u zdravstvenim ustanovama. U pojedinim slučajevima TACE je bio i definitivni tretman. Prosečno vreme čekanja na TACE proceduru bilo je statistički značajno duže kod pacijenata lečenih tokom pandemije u odnosu na grupu pacijenata lečenih pre pandemije, ali nije potvrđena korelacija prosečnog vremena čekanja na TACE sa smrtnim ishodom što se može objasniti relativno prihvatljivim vremenom čekanja na TACE proceduru (vreme od uspostavljanja dijagnoze HCC-a do TACE tretmana tokom studije bilo je $28,39 \pm 8,39$ dana tj. nije dostignuta granična vrednost od 90 dana). Imajući u vidu imunokompromitovani status ove grupe onkoloških bolesnika neophodno je sprovesti lečenje hepatocelularnog karcinoma uz redukciju rizika od COVID-19 infekcije. Kod bolesnika sa teškom infekcijom COVID-19, pokazano je značajno pogoršanje funkcije jetre. Stoga, kod bolesnika sa HCC-om kod kojih je potvrđena infekcija COVID-19, transarterijsku hemoembolizaciju treba odložiti do oporavka. Za bolesnike sa dekompenzacijom jetre ili komorbiditetima koji povećavaju rizik od teže forme COVID-19 infekcije TACE proceduru treba odložiti. Bolesnici sa performans statusom Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) > 2, hepaticnom dekompenzacijom (uključujući ascites) i oštećenom funkcijom jetre (Child-Pugh C) nisu lečeni primenom transarterijske hemoembolizacije.

COVID-19 infekciju je imalo 43,9% preživelih bolesnika i 32,5% preminulih bolesnika, te nije utvrđena značajna razlika u preživljavanju u odnosu na COVID-19 infekciju. Utvrđeno je da ne postoji statistički značajna razlika u učestalosti COVID-19 infekcije i vakcinacije u odnosu na smrtni ishod.

U ispitivanoj populaciji preminulo je 40 bolesnika (41,2%), a učestalost smrtnog ishoda se ne razlikuje statistički značajno u odnosu na pol i životnu dob. Prosečne vrednosti bilirubina i AST su statistički značajno veće kod preminulih bolesnika. Univarijantna Cox-ova regresiona analiza je pokazala u modelu da su statistički značajni prediktori mortaliteta povećanje MELD skora, povećanje vrednosti bilirubina, kao i BCLC C tip i Child-Pugh B.

Za bolesnike sa multinodularnom bolešću koji nisu imali adekvatan odgovor nakon drugog TACE tretmana, čime su smanjene šanse za postizanje željenog terapijskog efekta, treba razmotriti mogućnost primene sistemske hemoterapije.

Rezultati ove studije ukazuju da se TACE procedure mogu smatrati bezbednim i efikasnim čak i u uslovima pandemije. Novonastale okolnosti usled pandemije nisu imale uticaj na konačan ishod TACE tretmana.

C) Usporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Tokom pandemije COVID-19 važe standardne indikacije za izvođenje transarterijske hemoembolizacije (Chagas AL i sar.,2020) , ali su aktuelne i nove strategije u primeni ove procedure u lečenju bolesnika sa HCC-om (Shiina S i sar., 2020). Do sada je publikovano nekoliko retrospektivnih opservacionih studija, meta analiza i revijalnih radova sa preporukama za lečenje bolesnika sa HCC-om tokom pandemije COVID-19 (Boettler i sar., 2020; Webster M 2020). Međutim, u objavljenim radovima ima veoma malo podataka o ishodima lečenja bolesnika sa HCC-om primenom TACE procedure tokom COVID-19 pandemije što je predmet istraživanja sprovedenog u okviru ove disertacije.

Pregledom literature utvrđeno je da do sada nema objavljenih prospektivnih studija koje bi analizom TACE procedura izvedenih u novonastalim okolnostima ukazale na uticaj COVID-19 pandemije na ishod lečenja ove grupe bolesnika tj. njihovu dužinu preživljavanja što je bio cilj ove studije.

COVID-19 pandemija stvorila je efekat “odvraćanja pažnje“ od kontinuiranog zbrinjavanja bolesnika obolelih od hroničnih bolesti (Cortiula F i sar., 2020). Hospitalizovani su samo hitni

slučajevi i bolesnici oboleli od COVID-19 pneumonije, dok je bolničko lečenje pacijenata obolelih od hroničnih bolesti odlagano. Novonastale okolnosti odrazile su se i na lečenje onkoloških bolesnika širom sveta, a naročito njihov operativni tretman (Cortiula F i sar., 2020). Redukovan pristup operacionim salama, odsustvo mogućnosti za sve da budu operisani, redukovan potencijal postoperativne nege i kontrolnih pregleda bolesnika usled realokacije zdravstvenih resursa usloveli su primenu nekih novih terapijskih strategija “van standarda” dobre kliničke prakse koji važe u uslovima bez pandemije. Protokoli dobre kliničke prakse podrazumevaju primenu tzv. evidence-based medicine što u COVID-19 kontekstu još uvek nije moguće (Denys A i sar., 2020).

Referentni centri za lečenje obolelih od hepatocelularnog karcinoma (HCC) preporučuju primenu nehirurških metoda tokom pandemije COVID-19 u cilju sprečavanja progresije bolesti i poboljšavanja preživljavanja ove grupe bolesnika (Iavarone M i sar., 2020).

Usvojen je konsenzus da bolesnike sa HCC-om tokom COVID-19 pandemije treba lečiti primenom lokoregionalne terapije, a da odluku o izboru terapijske metode treba doneti konzilijarno/multidisciplinarno (Fix OK i sar., 2020), što je u skladu sa principima sprovođenja istraživanja u okviru ove doktorske disertacije. Interventno radiološke procedure kao minimalno invazivne i procedure koje zahtevaju relativno kratko postproceduralno bolničko lečenje/hospitalizaciju pokazale su se kao adekvatna zamena za hirurgiju (terapija premošćavanja) tokom COVID-19 pandemije. Transarterijska hemoembolizacija (TACE) je najčešće korišćena metoda lokoregionalnog tretmana pacijenata sa hepatocelularnim karcinomom.

Grupa autora iz Italije ukazala je na odlaganje tretmana (transarterijskih procedura, termalne ablacije, sistemske hemoterapije) za više od 2 meseca u 26% slučajeva tokom COVID pandemije usled doslednog sprovođenja mera uvedenih sa ciljem sprečavanja širenja COVID-19 infekcije (smanjenje ekspozicije bolesnika sa HCC-om) (Iavarone M i sar., 2020). Slični rezultati prikazani su i u jednoj multicentričnoj studiji sprovedenoj u Francuskoj gde je odlaganje tretmana za više od mesec dana verifikovano kod 21,5% bolesnika, ali nije bilo razlike u terapijskoj strategiji u odnosu na referentni period pre pandemije (Amaddeo G i sar., 2020). Međutim, nema studija koje ukazuju na uticaj COVID-19 pandemije na ishod lečenja metodama interventne radiologije (Inchingolo R i sar., 2021). Rezultati ove studije, sprovedene sa tim ciljem, ukazali su da je srednje vreme čekanja na TACE (u danima) bilo značajno duže u studijskoj grupi (bolesnici lečeni tokom pandemije) u poređenju sa

kontrolnom grupom (bolesnici lečeni pre pandemije), ali da se prosečno vreme čekanja na TACE ne razlikuje statistički značajno u odnosu na smrtni ishod. Kašnjenje u tretmanu lokoregionalnom terapijom definiše se kao čekanje na terapiju od trenutka kada je HCC dijagnostikovano do momenta lečenja duže od 90 dana (Rao A i sar., 2021; Singal AG i sar., 2013; Huo TI i sar., 2007). Za sve bolesnike uključene u ovu studiju, vreme od dijagnoze HCC-a do TACE tretmana bilo je $28,39 \pm 8,39$ dana. Nije dostignuta granična vrednost od 90 dana. Bolesnici sa intervalom praćenja dužim od 95 dana mogu imati lošiju prognozu (Jin ZC i sar., 2021).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Filipović A, Mašulović D, Živanović M, Filipović T, Bulatović D, Zakošek M, Nikolić D, Galun D. Impact of the COVID-19 Pandemic on the Outcomes of Transarterial Chemoembolization in Patients with Hepatocellular Carcinoma: A Single Center Experience from a Developing Country. *Medicina (Kaunas)*. 2022 Nov 22; 58(12):1701. doi: 10.3390/medicina58121701. M22 IF: 2.948

Filipovic A, Masulovic D. Transarterial chemoembolization in hepatocellular carcinoma treatment during the COVID-19 pandemic. *Medicinski podmladak*. doi: 10.5937/mp75-44652.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Uticaj COVID-19 pandemije na ishod transarterijske hemoembolizacije kod pacijenata sa hepatocelularnim karcinomom“ dr Aleksandra Filipovića, kao prvi ovakav rad u našoj populaciji predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju uticaja COVID-19 pandemije, ali i faktora vezanih za bolesnike sa HCC-om (MELD skor, BCLC stadijum i Child-Pugh skor) na ishod lečenja transarterijskom hemoembolizacijom. Rezultati ovakve studije predstavljaju validaciju standardnih indikacija i novih preporuka za izvođenje transarterijske hemoembolizacije tokom COVID-19 pandemije.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju dr Aleksandra Filipovića i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 26.9.2023.

Članovi Komisije:

Prof. dr Dragan Sagić

Prof. dr Ruža Stević

Prof.dr Viktor Till

Mentori:

Prof.dr Dragan Mašulović

Doc.dr Danijel Galun